
  
  
 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELLA TUSCIA 
Dipartimento di Scienze Agrarie e Forestali 

DAFNE 
 

"FINANZIATO CON FONDI PNRR AGRITECH ATTIVATO DAL MUR NELL’AMBITO DELLA MISSIONE 4, 
COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 1.4 DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA" 

VISTI gli artt.2222-2228 e 2229-2238 del Codice Civile relativi alla disciplina del lavoro autonomo; 
 
VISTO il D.lgs. del 30.03.2001, n.165 ed in particolare l’art.7, comma 6, in cui è previsto che per specifiche esigenze 

cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi 
individuali con contratti di lavoro autonomo ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria; determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della prestazione; 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario” e s.m.i.;  

 
VISTO l’art. 5, c. 9 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 135 e s.m.i, con particolare 

riferimento all’art. 6 del d.l. 24 giugno 2014 n. 90, convertito nella legge 11 agosto 2014, n. 114 relativamente 
all’attribuzione di incarichi di studio e consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in 
quiescenza; 

 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 
 
VISTA la legge 11 dicembre 2016, n.232 con particolare riferimento all’art. 1, c. 303, che esenta gli incarichi 

stipulati dalle università ai sensi dell’art. 7, c.6, del D.lgs. 165/2001, dal controllo preventivo della Corte dei 
Conti previsto dall’art.17, c. 30 del D.L.78/09 convertito in legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con decreto rettorale 8 giugno 2012, n. 480 ai sensi della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, con decreto rettorale 5 dicembre 
2024, n. 609; 

 
VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi esterni emanato con D.R. 5 luglio 2007, n. 566 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con D.R. 3 ottobre 

2013, n. 875 e s.m.i.; 
 
 VISTO il disposto del Direttore del DAFNE n. 199/2025 del 17/03/2025 con il quale richiede l’indizione di un 

bando per l’affidamento di un. 01 incarico lavoro autonomo professionale nell’ambito del progetto Agritech 
attivato dal MUR nell’ambito della Missione 4, Componente 2, Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza finanziato con fondi PNRR-AGRITECH-DAFNE-SPOKE4 (CUP J83C22000830005) di cui è 
responsabile scientifico il prof. Lacetera e responsabile dell’incarico il prof. Rodolfo Picchio della durata di 4 
mesi dalla data di affidamento per un importo pari a 14.000,00 inclusi gli oneri dell’Amministrazione ovvero 
IVA e cassa in caso di incarichi professionali, per lo svolgimento della seguente attività “Consulenza 
specialistica finalizzata all’acquisizione, studio ed implementazione dei dati ricavabili dall’esbosco con 
forwarder in ambito forestale”; 

 



  
  
 

 

CONSIDERATO che l’avviso relativo all’indizione della selezione suddetta è stato pubblicato sul sito Internet 
dell’Università in data 17/03/2025;  

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 6 del regolamento interno sopracitato, la Commissione competente allo 

svolgimento delle procedure per l’assegnazione degli incarichi esterni risulta composta dal responsabile 
scientifico del programma di ricerca e da due docenti designati dall’organo direttivo della struttura di ricerca 
su proposta del responsabile scientifico; 

 
CONSIDERATO che i nominativi dei docenti che insieme al responsabile scientifico formeranno la commissione 

esaminatrice, saranno ratificati nella prima seduta di Dipartimento utile; 
 

DISPONE 
 

       A norma dell’art. 06 del Regolamento interno per il conferimento degli incarichi esterni, è così nominata la 
Commissione giudicatrice della selezione pubblica per titoli  per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro autonomo 
professionale nell’ambito del progetto Agritech attivato dal MUR nell’ambito della Missione 4, Componente 2, 
Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato con fondi PNRR-AGRITECH-DAFNE-SPOKE4 (CUP 
J83C22000830005) di cui è responsabile scientifico il prof. Lacetera e responsabile dell’incarico il prof. Rodolfo Picchio 
della durata di 4 mesi dalla data di affidamento per un importo pari a 14.000,00 inclusi gli oneri dell’Amministrazione 
ovvero IVA e cassa in caso di incarichi professionali, per lo svolgimento della seguente attività “Consulenza specialistica 
finalizzata all’acquisizione, studio ed implementazione dei dati ricavabili dall’esbosco con forwarder in ambito 
forestale” bandito con Disposto del Direttore del Dipartimento n. 200/2025 del 17/03/2025:  

 
 Prof.sa Angela Lo Monaco – Professore Ordinario presso il DAFNE; 
 Prof. Rodolfo Picchio – Professore Associato presso il DAFNE; 
 Dr.ssa Rachele Venanzi – Ricercatrice il DAFNE.  
 
Il Presidente della commissione sarà eletto in seno alla stessa. 
Le funzioni di Segretario saranno disimpegnate dalla dr.ssa Rachele Venanzi. 
 
    
           Il Direttore 

               Prof. Simone Severini 
 


		2025-03-27T07:21:18+0000
	Severini Simone




